
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’ARCH. 

GIORGIO AGU’, CON STUDIO IN BAGNOLO PIEMONTE (CN) - 

CORSO MALINGRI, 80 - PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 

ESECUTIVA, PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO, 

DIREZIONE LAVORI E REDAZIONE PRATICHE MUNICIPALI 

RELATIVE AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

COPERTURA EDIFICIO DI PROPRIETA’ ASL CN1, SITO IN 

VERZUOLO (CN), P.ZZA W.BURGO, 4 – SMART-C.I.G. 

ZA41A4D30C - IMPORTO € 12.434,24=ONERI PREVIDENZIALI 

E FISCALI COMPRESI. 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 

0001009 del 30/06/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 
con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - 
Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 
progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure per 
l’affidamento del servizio in oggetto;  

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04.12.2015 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa;  

precisato che la sede dell’Unità Territoriale di Base di Verzuolo, sita in piazza 
W. Burgo, 4 presenta delle criticità dovute ad infiltrazioni provenienti dalla 
copertura la cui impermeabilizzazione risulta gravemente ammalorata e che i 
ripetuti interventi localizzati, eseguiti negli ultimi anni, non sono stati risolutivi; 

constatato inoltre che per garantire le caratteristiche prestazionali previste dalla 
normativa vigente, è indispensabile provvedere ad una approfondita verifica 
della coibentazione termica al fine di abbattere i costi di riscaldamento; 

richiamata la comunicazione dell’11 marzo 2016, prot. 3656193 ID del Direttore 
del Distretto di Saluzzo, con la quale si richiedeva l’avvio dei lavori propedeutici 
all’attivazione di tre ambulatori medici di Medicina Generale operanti nell’ambito 
territoriale di Verzuolo, presso i locali di P.zza W. Burgo, 4 di proprietà dell’Asl 
CN1, ad oggi eseguiti e che l’attività ambulatoriale è operativa dal 1° giugno 
2016; 

tenuto conto che l’attività sanitaria presso la struttura è aumentata e che è 
urgente eliminare le criticità presenti, attraverso il rifacimento del manto di 
copertura e l’esecuzione di una adeguata coibentazione termica; 

dato atto che i lavori da eseguire sono di particolare consistenza tecnica ed 
apporteranno un aumento significativo del valore economico all’immobile di 
proprietà dell’ASL CN1; 

preso atto che per tali attività è necessario affidare la progettazione ad un 
professionista abilitato, che dovrà predisporre tutta la documentazione di legge 
propedeutica alla pubblicazione del bando di gara per l’affidamento dei lavori e 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

occuparsi delle procedure burocratiche per ottenere le previste autorizzazioni 
municipali; 

considerato che l’importo presunto per tale servizio di architettura e 
d’ingegneria stimato, in riferimento dell’art 24, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 
risulta essere inferiore ad € 40.000,00; 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” ed in particolare l’art. 31 comma 8, l’art. 32 comma 14; l’art. 36 
comma 2 lettera a) e l’art. 37 comma 1; 

considerato che per importi inferiori ad € 40.00,00, l’incarico professionale in 
oggetto è affidabile direttamente, come previsto dal succitato art 36 del D.Lgs. 
50/2016, comma 2 lett. a), ed ai sensi del comma 12 dell’art 23 del D.Lgs. 
50/2016 che privilegia il medesimo soggetto sia per la progettazione definitiva 
che per l’esecutiva onde garantire omogeneità e coerenza del procedimento;  

preso atto che l’arch. AGU’ Giorgio, con studio in C.so Malingri, 80 - c.a.p. 
12031 Bagnolo Piemonte (CN), nell’anno 2010 aveva redatto il progetto 
preliminare, per i lavori di che trattasi e che, per analogia al predetto articolo, la 
S.C. Servizio Tecnico ha contattato l’arch. Giorgio AGU’, il quale ha presentato 
in data 23-05-2016 il preventivo per l’importo di € 9.800,00= oltre a Cassa 
Nazionale di Previdenza 4% ed I.V.A. 22%, per un totale di € 12.434,24=, per le 
prestazioni professionali anzi menzionate (progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, presentazione pratiche municipali, direzione lavori e collaudo); 

ritenuto congruo l’importo offerto e stante la necessità di addivenire 
urgentemente alla possibilità di eseguire i lavori al fine di eliminare le criticità, 
vista anche la recente convenzione con i medici di medicina generale per 
l’utilizzo di tre ambulatori, con il conseguente aumento degli utenti presso 
codesta struttura; 

precisato che l’intervento manutentivo straordinario riguarda un “fabbricato di 
proprietà indisponibile” e che i lavori inizieranno nell’anno 2016 e termineranno 
nell’anno 2017, per cui gli oneri per la progettazione definitiva ed  esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, presentazione pratiche 
municipali pari ad € 6.860,00 oltre a C.N.I.A. (4%) ed I.V.A (22%), vengono 
imputati nell’anno 2016, mentre quelli per la direzione lavori, per il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e collaudo pari a  € 
2.940,00 oltre a C.N.I.A. (4%) ed I.V.A (22%) verranno imputati nell’anno 2017; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

dato atto che non state rilevate con l’affidatario, situazioni di incompatibilità ne 
situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di parentela o 
affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali rappresentanti e/o 
amministratori dell’affidatario con il soggetto competente all’adozione del 
presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato pareri, effettuato 
valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di provvedimento finale 
di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati 
(personale della stazione appaltante e affidatari) rapporti di lavoro 
dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne contratti stipulati a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. 
Claudio RIBERI Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” 
della S.C. Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

di approvare per le motivazioni in premessa descritte, l’affidamento dell’incarico 
professionale, finalizzato alla progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, presentazione pratiche 
municipali, direzione lavori e collaudo per i lavori di rifacimento 
dell’impermeabilizzazione ed esecuzione della coibentazione termica alla 
copertura dell’edificio sito in Verzuolo, P.zza W. Burgo, 4, all’arch. AGU’ 
Giorgio, con studio in C.so Malingri, 80 - c.a.p. 12031 Bagnolo P.te (CN), per 
l’importo di € 9.800,00 oltre agli oneri della Cassa Nazionale di Previdenza del 
4%, pari a € 392,00= e oneri fiscali pari a € 2.242,24 per I.V.A al 22%; 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico;  

di dare atto che la spesa preventivata di € 12.434,24=, derivante dalla somma 
di € 9.800,00 (onorario), € 392,00 (Cassa Nazionale di Previdenza) e € 
2.242,24 (I.V.A. 22% ), trova collocazione sul conto 1.12.02.14, codice articolo 
20404471 come segue: 

 Anno 2016 €  8.703,97   

 Anno 2017 €  3.730,27  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di provvedere ai lavori  indicati in premessa.  

 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2016 IMM. 1 12 02 14 
 
Valore originale beni indisponibili  
 

€  8.703,97 

2017 IMM. 1 12 02 14 
 
Valore originale beni indisponibili  
 

€  3.730,27 


